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ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен  

уметь: 

- ориентироваться в налоговом законодательстве Российской Федерации, порядке 

исполнения обязанности по уплате налога, сбора, страховых взносов; порядке взыскания 

налогов, сборов, страховых взносов; 

- определять сумму недоимки; 

- применять способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов, сбо-

ров, страховых взносов; 

- рассчитывать сумму пени; 

- выявлять факт совершения налоговых правонарушений; 

- определять размер налоговых санкций за совершение налоговых правонаруше-

ний; 

- ориентироваться в системе налогов Российской Федерации; 

- распознавать виды налогов, сборов и режимы налогообложения; 

- распознавать и определять элементы налогообложения применительно к конкрет-

ным налогам; 

- определять источники уплаты налогов, сборов, страховых взносов; 

- ориентироваться в страховых взносах, регламентируемых налоговым законода-

тельством Российской Федерации; 

- определять объекты обложения и базу для исчисления страховых взносов; 

- применять действующие налоговые ставки и тарифы страховых взносов; 

- соблюдать порядок исчисления налогов, сборов, страховых взносов, установлен-

ный Налоговым кодексом Российской Федерации; 

- определять суммы налогов, сборов; 

- производить расчет страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 

обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 

с материнством, на обязательное медицинское страхование; 

- ориентироваться в сроках уплаты налогов, сборов, страховых взносов, в соответ-

ствии с налоговым законодательством; 

- использовать налоговую терминологию; 

- взаимодействовать с налоговыми органами в соответствии с налоговым законода-

тельством; 

- осуществлять поиск актуальной информации из различных источников, система-

тизировать, обобщать и применять ее.      

 

знать: 

- основные понятия теории налогообложения: признаки и определение налогов, 

принципы налогообложения, функции и роль налогов; 

- нормативно-правовое регулирование налогообложения в Российской Федерации; 

- структура Налогового кодекса Российской Федерации; 

- система налогов Российской Федерации: виды налогов и сборов, режимы налого-

обложения; 

- основы налогообложения в Российской Федерации; 

- элементы налогообложения; 

- элементы обложения страховых взносов; 

- состав участников налоговых правоотношений; 

- права и обязанности налогоплательщиков, налоговых агентов и налоговых орга-

нов; 
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- порядок государственной регистрации и постановки на учет организаций и инди-

видуальных предпринимателей; 

- порядок исполнения обязанности по уплате налога, сбора, страховых взносов; 

- порядок взыскания налогов, сборов, страховых взносов; 

- порядок зачета и возврата излишне уплаченных налогов; 

- порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов; 

- значение и роль платежных поручений по перечислению налогов и сборов; 

- порядок и сроки представления налоговых деклараций в налоговые органы; 

- способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов, сборов, страхо-

вых взносов; 

- порядок расчета пени; 

- формы налогового контроля; 

- понятие налогового правонарушения; 

- виды налоговых правонарушений;  

- меры ответственности за совершение налоговых правонарушений; 

- экономическая сущность и основные элементы налога на добавленную стоимость, 

налога на прибыль организаций, налога на доходы физических лиц; налога на имущество 

организаций, транспортного налога, земельного налога и налога на имущество физических 

лиц; 

экономическая сущность и основные элементы страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной не-

трудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование. 

 

В результате освоения дисциплины у обучающихся формируются общие и профес-

сиональные компетенции: 

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности примени-

тельно к различным контекстам; 

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и ино-

странном языках. 
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РАЗДЕЛ 1. РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗУЧЕНИЯ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ,  

ПОДЛЕЖАЩИЕ ПРОВЕРКЕ 

1.1 Контроль и оценка результатов освоения учебной дисциплины  

Таблица 1 

Результаты обучения 

Формы и методы контроля 

и оценки результатов обу-

чения 

Перечень умений, осваиваемых в рамках дисци-

плины 
- ориентироваться в налоговом законодательстве Российской Федера-

ции, порядке исполнения обязанности по уплате налога, сбора, страхо-

вых взносов; порядке взыскания налогов, сборов, страховых взносов; 

- определять сумму недоимки; 

- применять способы обеспечения исполнения обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов; 

- рассчитывать сумму пени; 

- выявлять факт совершения налоговых правонарушений; 

- определять размер налоговых санкций за совершение налоговых пра-

вонарушений; 

- ориентироваться в системе налогов Российской Федерации; 

- распознавать виды налогов, сборов и режимы налогообложения; 

- распознавать и определять элементы налогообложения применитель-

но к конкретным налогам; 

- определять источники уплаты налогов, сборов, страховых взносов; 

- ориентироваться в страховых взносах, регламентируемых налоговым 

законодательством Российской Федерации; 

- определять объекты обложения и базу для исчисления страховых 

взносов; 

- применять действующие налоговые ставки и тарифы страховых взно-

сов; 

- соблюдать порядок исчисления налогов, сборов, страховых взносов, 

установленный Налоговым кодексом Российской Федерации; 

- определять суммы налогов, сборов; 

- производить расчет страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование, обязательное социальное страхование на случай времен-

ной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное 

медицинское страхование; 

- ориентироваться в сроках уплаты налогов, сборов, страховых взно-

сов, в соответствии с налоговым законодательством; 

- использовать налоговую терминологию; 

- взаимодействовать с налоговыми органами в соответствии с налого-

вым законодательством; 

- осуществлять поиск актуальной информации из различных источни-

ков, систематизировать, обобщать и применять ее 

Текущий контроль 

Оценка результатов выпол-

нения практических заданий  

Промежуточный контроль 

Экзамен (собеседование и 

решение ситуационной 

задачи) 

Перечень знаний, осваиваемых в рамках дисципли-

ны: 
- основные понятия теории налогообложения: признаки и определение 

налогов, принципы налогообложения, функции и роль налогов; 

- нормативно-правовое регулирование налогообложения в Российской 

Федерации; 

- состав налогового законодательства и структура Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

- виды налогов и сборов, режимы налогообложения; 

- система налогов Российской Федерации; 

- основы налогообложения в Российской Федерации; 

- принципы налогообложения; 

- элементы налогообложения; 

- элементы обложения страховых взносов; 

- состав участников налоговых правоотношений; 

- права и обязанности налогоплательщиков, налоговых агентов и нало-

говых органов; 

- порядок государственной регистрации и постановки на учет органи-

заций и индивидуальных предпринимателей; 

Текущий контроль 

Тестирование  

Устный опрос  

Письменный опрос 

 

Промежуточный контроль 

Экзамен (собеседование и 

решение ситуационной 

задачи) 
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- порядок исполнения обязанности по уплате налога, сбора, страховых 

взносов; 

- порядок взыскания налогов, сборов, страховых взносов; 

- порядок зачета и возврата излишне уплаченных налогов; 

- порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов; 

- значение и роль платежных поручений по перечислению налогов и 

сборов; 

- порядок и сроки представления налоговых деклараций в налоговые 

органы; 

- способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов; 

- порядок расчета пени; 

- формы налогового контроля; 

- понятие налогового правонарушения; 

- виды налоговых правонарушений;  

- меры ответственности за совершение налоговых правонарушений; 

- экономическая сущность и основные элементы налога на налога на 

добавленную стоимость, налога на прибыль организаций, налога на 

доходы физических лиц; налога на имущество организаций, транс-

портного налога, земельного налога и налога на имущество физиче-

ских лиц; 

экономическая сущность и основные элементы страховых взносов на 

обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное стра-

хование на случай временной нетрудоспособности и в связи с мате-

ринством, на обязательное медицинское страхование 
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РАЗДЕЛ 2. ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ УСПЕВАЕМОСТИ 

2.1. Формы и виды текущего контроля успеваемости 

Для установления соответствия учебных достижений запланированным результа-

там обучения программой изучения дисциплины предусмотрены следующие формы: 

 тестирование,  

 опрос (устный, письменный); 

 оценка результатов выполнения практических заданий (наблюдение за работой 

на практических занятиях и др.). 

2.2. Характеристика форм и видов текущего контроля успеваемости, критерии 

оценивания 

2.2.1 Тестирование 

Тестирование (компьютерное или бланковое) проводится по изученным разделам 

дисциплины для выявления уровня знаний обучающегося, выявления и устранения пробе-

лов в знаниях, повышения дисциплины и организации деятельности обучающихся. 

Перед тестированием обучающийся должен быть ознакомлен с правилами тестиро-

вания и критериями оценки. Длительность тестирования определяется количеством во-

просов в тестовом задании: для ответа на 1 вопрос выделяется 1 минута. За каждый пра-

вильный ответ выставляется один балл. 

Оценка формируется в соответствии с критериями таблицы: 

Таблица 2 

Количество набранных баллов в соотношении к 

максимально возможному количеству баллов 
Оценка 

более 0,85 отлично 

от 0,6 до 0,85 хорошо 

от 0,5 до 0,6 удовлетворительно 

менее 0,5 неудовлетворительно 

 

2.2.2 Опрос (устный, письменный) 

С целью контроля и подготовки, обучающихся к изучению новой темы в начале 

каждого лекционного и практического занятия преподавателем проводится индивидуаль-

ный или фронтальный опрос в устной или письменной форме по предыдущей теме. 

Длительность опроса составляет 10 минут. 

Критерии оценки: 

  правильность ответа по содержанию вопроса (учитывается количество и ха-

рактер ошибок при ответе); 

 полнота и глубина ответа (учитывается количество усвоенных фактов, понятий 

и т.п.); 

 сознательность ответа (учитывается понимание излагаемого материала); 

 логика изложения материала (учитывается умение строить целостный, после-

довательный ответ, грамотно пользоваться специальной терминологией); 

 рациональность использованных приемов и способов решения поставленной 

учебной задачи (учитывается умение использовать наиболее прогрессивные и эффектив-

ные способы достижения цели); 

 использование дополнительного материала: требований нормативных доку-

ментов, учебной литературы и т.п. (обязательное условие); 

 рациональность использования времени, отведенного на вопрос (не одобряется 

затянутость выполнения задания, устного ответа во времени, с учетом индивидуальных 

особенностей обучающихся). 

Оценка «отлично» ставится, если обучающийся: 

  полно и аргументировано отвечает по содержанию вопроса; 
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 обнаруживает понимание материала, может обосновать свои суждения, приме-

нить знания на практике, привести самостоятельно составленные примеры; 

 излагает материал последовательно и правильно. 

Оценка «хорошо» ставится, если обучающийся дает ответ, удовлетворяющий тем 

же требованиям, что и для оценки «5», но допускает 1 – 2 ошибки, которые сам же ис-

правляет. 

Оценка «удовлетворительно» ставится, если обучающийся обнаруживает знание и 

понимание основных положений данного вопроса, но: 

 излагает материал неполно и допускает неточности в определении понятий или 

формулировке ответа; 

не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои суждения и привести свои 

примеры; 

излагает материал непоследовательно и допускает ошибки. 

Оценка «неудовлетворительно» ставится, если обучающийся обнаруживает незна-

ние ответа на соответствующий вопрос, допускает ошибки в формулировке определений 

или ответа в целом, искажающие их смысл, беспорядочно и неуверенно излагает матери-

ал.  

2.2.3 Оценка результатов выполнения практических заданий 

Оценивание практических работ включает: 

 наблюдение за работой на занятиях; 

 проверку правильности выполнения работы, полноты и корректности выво-

дов о проделанной работе; 

 оформления результатов работы; 

 собеседование при защите работ.  

Критерии оценки: 

 правильность выполнения практического задания (учитывается полнота отчета, 

наличие всех необходимых данных, наличие выводов, наличие ошибок и неточностей); 

 самостоятельность выполнения задания и работы с методической литературой 

(учитывается работа в течение занятия, быстрота и способность отыскания в методиче-

ских указаниях нужной информации); 

 правильность ответа по теме и содержанию практического задания (учитывает-

ся количество и характер ошибок при ответе); 

 полнота и глубина ответа (учитывается количество усвоенных фактов, понятий 

и т.п.); 

 сознательность ответа (учитывается понимание излагаемого материала); 

 логика изложения материала (учитывается умение строить целостный, после-

довательный рассказ, грамотно пользоваться специальной терминологией); 

 использование дополнительного материала, фактов, примеров (обязательное 

условие); 

 рациональность использования времени, отведенного на задание (не одобряет-

ся затянутость выполнения задания, устного ответа во времени, с учетом индивидуальных 

особенностей обучающихся). 

Таблица 3 

 
Минимальный от-

вет 

Изложенный, рас-

крытый ответ 

Законченный, пол-

ный ответ 

Образцовый, при-

мерный ответ 
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Минимальный от-

вет 

Изложенный, рас-

крытый ответ 

Законченный, пол-

ный ответ 

Образцовый, при-

мерный ответ 

Р
аб

о
та

 н
а 

п
р
ак

ти
ч
ес

к
о
м

 з
ан

я
ти

и
 

Работа выполне-

на не полностью 

или объем выпол-

ненной части рабо-

ты не позволяет 

сделать правиль-

ных выводов 

Работа выполнена 

не полностью, но 

объем выполненной 

части таков, что поз-

воляет получить пра-

вильные результаты и 

выводы; в ходе про-

ведения работы были 

допущены ошибки 

Выполнены все 

требования к оцен-

ке «отлично», но 

допущены 2 – 3 

недочета 

Самостоятельно 

выполняет задания; 

умеет работать с 

методическими 

указаниями; дей-

ствия выполняет в 

правильной после-

довательности; ра-

ционально исполь-

зует время, отве-

денное на задание; 

проявляет актив-

ность при выпол-

нении практиче-

ской работы 

Р
ез

у
л
ь
та

ты
 р

аб
о
ты

 

Работа выполне-

на не полностью; 

содержит ошибки и 

неточности 

Работа выполнена, 

но в оформлении до-

пущены недочеты и 

ошибки 

Выполнены все 

требования к оцен-

ке «отлично», но 

допущены 

2 – 3 недочета 

Работа оформле-

на аккуратно, со-

держит все необхо-

димые данные и 

выводы; отсут-

ствуют ошибки и 

неточности 

У
ст

н
ы

е 
о
тв

ет
ы

 н
а 

в
о
п

р
о
сы

 п
р
и

 з
ащ

и
те

 

Не овладел ос-

новными знаниями 

и умениями в соот-

ветствии с требо-

ваниями програм-

мы и допустил 

больше ошибок и 

недочетов, чем 

необходимо для 

оценки «удовле-

творительно»; не 

может ответить ни 

на один из постав-

ленных вопросов 

Правильно пони-

мает суть вопроса, но 

в ответе имеются от-

дельные пробелы в 

усвоении вопросов 

дисциплины, не пре-

пятствующие даль-

нейшему усвоению 

программного мате-

риала; 

допущено не более 

одной грубой ошибки 

и двух недочетов 

Ответ удовле-

творяет основным 

требованиям к 

оценке «отлично», 

но дан без исполь-

зования собствен-

ного плана, новых 

примеров, без при-

менения знаний в 

новой ситуации, а 

также допущены 

одна ошибка или не 

более двух недоче-

тов, которые ис-

правлены самостоя-

тельно или с не-

большой помощью 

преподавателя 

Излагает мате-

риал последова-

тельно и правиль-

но; полно и аргу-

ментировано отве-

чает по содержа-

нию задания; обна-

руживает понима-

ние материала, мо-

жет обосновать 

свои суждения; ра-

ционально исполь-

зует время, отве-

денное на ответ 

О
ц

ен
к
а неудовлетвори-

тельно 
удовлетворительно хорошо отлично 
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РАЗДЕЛ 3. ТИПОВЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ ОЦЕНКИ ОСВОЕНИЯ 

УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

3.1 Тестирование  

Перечень вопросов для тестирования 

Вариант № 1. 
1. Налоговая база – это … 

А-операции по реализации товаров, работ, услуг 

Б-цена товаров, работ, услуг, предназначенных для реализации 

В-стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения 
Г-операция по приобретению товаров, работ, услуг 
2. Недоимка – это 

А-штрафная санкция, начисленная налоговыми органами 

Б-сумма пеней, рассчитанная налогоплательщиком и подлежащая уплате 

В-сумма налога или сбора, не уплаченная в срок 
Г-налог, штраф, пени 
3. Налоговые санкции устанавливаются и применяются в виде … 

А-штрафов 

Б-пеней 

В-недоимки 
Г-неустойки 
4. Рыночная цена – это цена, … 

А-установленная сторонами сделки 

Б-установленная налоговыми органами для идентичных товаров, работ, услуг 

В-сложившаяся при взаимодействии спроса и предложения 

Г-стоимостью единицы товара, выраженной в деньгах 

5. Доходы физических лиц, подлежащие налогообложению НДФЛ 

А-пособие по временной нетрудоспособности 

Б-оплата работодателем за счет чистой прибыли лечения своего работника 

В-пособие по беременности и родам 

Г-негосударственная пенсия 
6. Отчетный период по налогу на имущество организаций 

А-месяц 

Б-квартал 

В-календарный год 

Г-6 месяцев 
7. Первое упоминание об акцизах: 

А- Древний Рим 

Б- Древний Китай 

В-Древний Вавилон 
Г-Россия 
8. Переход на упрощенную систему налогообложения не освобождает налогоплательщи-

ков от уплаты: 

А- налога на прибыль 

Б- отчислений на профзаболевания и травматизм 

В- на имущество 

Г- единого социального налога 

9. За налоговые правонарушения возникает ответственность: 

А- уголовная 

Б- административная 

В- материальная 

10. По способу взимания налоги подразделяются: 
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А- прямые и косвенные; 
Б- на прибыль (доход), на прибавленную стоимость, ресурсные, на имущество; 

В- общегосударственные и местные; 
Г- кадастровые, декларационные и предыдущие. 
11. Налог с рекламы — это налог: 
А- косвенный; 
Б-общегосударственный; 

В- местный; 
Г- универсальный. 
12. К реальным налогам относятся: 
А- подоходный налог; 
Б- пошлина; 

В-налог на землю; 
Г- НДС. 

13. К личностным налогам относятся: 
А- подоходный налог; 
Б- налог на землю; 
В- пошлина; 
Г- НДС. 

14. Элементы налога, устанавливаемые налоговым кодексом РФ: 
А- льготы по налогам; 
Б-. объект налога; 
В- ставки налога; 

Г-. сроки уплаты налогов. 
15. По какому принципу построена шкала подоходного налога с физических лиц: 

А- пропорциональному; 

Б- равному; 

В- прогрессивному; 
Г- регрессивному. 

16. Налоговые платежи в Налоговом Кодексе определяются как: 
А- платежи граждан за услуги государству; 
Б- фискальные сборы за пополнение доходов бюджета; 

В- платежи юридических лиц за право ведение предпринимательской деятельности; 
Г- правовая форма изъятия части собственности для формирования части бюджета госу-

дарства. 

17.Составной частью финансовой политики организации: 
А- Налоговая политика 

Б- Налоговый учет 

В- Налоговая система 

Г-.Государственная политика 
18. К законодательной базе относится: 
А- Распоряжения 

Б- Депозиты. 
В- Декларации 

Г- Инструкции 
19. Долгосрочное страхование жизни работников относится к расходам … 

А-не принимаемым для налогообложения 

Б-прочим 

В-на оплату труда 

Г-внереализационным 

20. Региональные власти при установлении транспортного налога вправе устанавливать … 

А-налоговую базу 
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Б-льготы по налогу 

В-объекты налогообложения 

Г-порядок расчета 
21. Физическое лицо считается резидентом, если оно проживает на территории России: 

А- целый год 

Б- три месяца 

В- 183 дня 

Г- 270 дней 

22. Имущественный вычет при покупке квартиры предоставляется: 

А- два раза 

Б- только один раз 

В- три раза 

Г- без ограничения 
23. За исчисление и уплату НДФЛ несет ответственность: 

А- сам работник 

Б- работодатель 

В- верны варианты 1 и 2 

Г- по выбору налогового органа 
24. К местным налогам и сборам относят: 

А- рыночный сбор; 
Б - налог на землю; 
В - налог из владельцев транспортных средств; 
Г- коммунальный налог; 

25. Плательщиками налога на имущество являются: 
А - арендатор имущества; 

Б - лизингодатель; 

В - лизингополучатель; 

Г-. владелец имущества. 
26. Ставки НДС: 

А - 0,10,13 
Б - 0,13,26 
В - 0,18,26 

Г - 0,10,18 
27. Источник уплаты налогов: 
А - Себестоимость 

Б - Пенсия 
В - Заработанная плата 

Г- Индивидуальный доход 

28. Первыми на путь налогообложения прибыли предприятий как формы подоходного 

налогообложения встали: 
А - Германия и США. 
Б - Германия и Англия. 

В - Франция и США. 
Г – Англия и Франция 

29.Через таможенную границу РФ уплачиваются: 
А- Таможенная пошлина 
Б- Акцизы 
В- Единый социальный налог 

Г- НДС 
30. НДС стал применяться в России: 

А- 1870 
Б- 1991 
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В- 1992 
Г- 2001 

 

Вариант № 2. 
1. Налоговая база – это … 

А-операции по реализации товаров, работ, услуг 

Б-цена товаров, работ, услуг, предназначенных для реализации 

В-стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения 
Г-операция по приобретению товаров, работ, услуг 
2. Недоимка – это 

А-штрафная санкция, начисленная налоговыми органами 

Б-сумма пеней, рассчитанная налогоплательщиком и подлежащая уплате 

В-сумма налога или сбора, не уплаченная в срок 
Г-налог, штраф, пени 

3. Налоговые санкции устанавливаются и применяются в виде … 

А-штрафов 

Б-пеней 

В-недоимки 
Г-неустойки 

4. Рыночная цена – это цена, … 

А-установленная сторонами сделки 

Б-установленная налоговыми органами для идентичных товаров, работ, услуг 

В-сложившаяся при взаимодействии спроса и предложения 

Г-стоимостью единицы товара, выраженной в деньгах 
5. Доходы физических лиц, подлежащие налогообложению НДФЛ 

А-пособие по временной нетрудоспособности 

Б-оплата работодателем за счет чистой прибыли лечения своего работника 

В-пособие по беременности и родам 

Г-негосударственная пенсия 

6. Отчетный период по налогу на имущество организаций 

А-месяц 

Б-квартал 

В-календарный год 
Г-6 месяцев 
7. Первое упоминание об акцизах: 

А- Древний Рим 
Б- Древний Китай 

В-Древний Вавилон 

Г-Россия 

8. Переход на упрощенную систему налогообложения не освобождает налогоплательщи-

ков от уплаты: 

А- налога на прибыль 

Б- отчислений на профзаболевания и травматизм 

В- на имущество 

Г- единого социального налога 

9. За налоговые правонарушения возникает ответственность: 

А- уголовная 

Б- административная 

В- материальная 

10. По способу взимания налоги подразделяются: 

А- прямые и косвенные; 
Б- на прибыль (доход), на прибавленную стоимость, ресурсные, на имущество; 
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В- общегосударственные и местные; 
Г- кадастровые, декларационные и предыдущие. 

11. Налог с рекламы - это налог: 
А- косвенный; 
Б-общегосударственный; 
В- местный; 
Г- универсальный. 

12. К реальным налогам относятся: 
А- подоходный налог; 
Б- пошлина; 
В-налог на землю; 
Г- НДС. 

13. К личностным налогам относятся: 
А- подоходный налог; 

Б- налог на землю; 
В- пошлина; 
Г- НДС. 
14. Элементы налога, устанавливаемые налоговым кодексом РФ: 
А- льготы по налогам; 

Б-. объект налога; 
В- ставки налога; 
Г-. сроки уплаты налогов. 
15. По какому принципу построена шкала подоходного налога с физических лиц: 

А- пропорциональному; 
Б- равному; 

В- прогрессивному; 

Г- регрессивному. 

16. Налоговые платежи в Налоговом Кодексе определяются как: 
А- платежи граждан за услуги государству; 

Б- фискальные сборы за пополнение доходов бюджета; 
В- платежи юридических лиц за право ведение предпринимательской деятельности; 
Г- правовая форма изъятия части собственности для формирования части бюджета госу-

дарства. 
17.Составной частью финансовой политики организации: 
А- Налоговая политика 

Б- Налоговый учет 
В- Налоговая система 

Г-Государственная политика 

18. К законодательной базе относится: 

А- Распоряжения 
Б- Депозиты. 
В- Декларации 

Г- Инструкции 
19. Долгосрочное страхование жизни работников относится к расходам … 

А-не принимаемым для налогообложения 

Б-прочим 

В-на оплату труда 

Г-внереализационным 

20. Региональные власти при установлении транспортного налога вправе устанавливать … 

А-налоговую базу 

Б-льготы по налогу 
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В-объекты налогообложения 

Г-порядок расчета 

21. Физическое лицо считается резидентом, если оно проживает на территории России: 

А- целый год 

Б- три месяца 

В- 183 дня 

Г- 270 дней 
 

22. Имущественный вычет при покупке квартиры предоставляется: 

А- два раза 

Б- только один раз 

В- три раза 

Г- без ограничения 

23. За исчисление и уплату НДФЛ несет ответственность: 

А- сам работник 

Б- работодатель 

В- верны варианты 1 и 2 

Г- по выбору налогового органа 
24. К местным налогам и сборам относят: 
А- рыночный сбор; 

Б - налог на землю; 

В - налог из владельцев транспортных средств; 
Г- коммунальный налог; 
25. Плательщиками налога на имущество являются: 

А - арендатор имущества; 
Б - лизингодатель; 

В - лизингополучатель; 
Г-. владелец имущества. 

26. Ставки НДС: 
А - 0,10,13 
Б - 0,13,26 

В - 0,18,26 
Г - 0,10,18 

27. Источник уплаты налогов: 
А - Себестоимость 
Б - Пенсия 
В - Заработанная плата 

Г- Индивидуальный доход 

28. Первыми на путь налогообложения прибыли предприятий как формы подоходного 

налогообложения встали: 
А - Германия и США. 
Б - Германия и Англия. 
В - Франция и США. 
Г – Англия и Франция 

29.Через таможенную границу РФ уплачиваются: 
А- Таможенная пошлина 
Б- Акцизы 
В- Единый социальный налог 
Г- НДС 
30. НДС стал применяться в России: 

А- 1870 

Б- 1991 
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В- 1992 
Г- 2001 

 

3.2 Типовые задания для промежуточной аттестации 

3.2.1 Промежуточная аттестация в форме экзамена 

Итоговой формой контроля сформированности компетенций у обучающихся по 

учебной дисциплине является экзамен. Экзамен проводится в форме собеседования и ре-

шения задачи. Перед началом собеседования обучающийся имеет возможность подгото-

виться к ответу. 

Вопросы экзамена: 

1. Возникновение и развитие налогообложения. 

2. Налоги и сборы как источник государственных доходов. 

3. Функции налогов. 

4. Юридическое определение налога, сбора, пошлины. 

5. Виды налогов и основания их классификации. 

6. Понятие и значение элементов закона о налоге. 

7. Виды налоговых ставок. 

8. Понятие, предмет и метод налогового права. 

9. Принципы налогового права. 

Примерные перечень задач к экзамену:  

1. В АО «Линда» в апреле 2023 года прошла выездная налоговая проверка по 

налогу на прибыль за период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года. По результа-

там проверки был составлен акт и вынесено решение. В июле 2023 года налоговая ин-

спекция решила провести комплексную проверку АО «Линда» за 2023 год. В плане про-

граммы проверки указан и налог на прибыль. Ответьте на вопрос: «Вправе ли АО «Линда» 

обжаловать решение налоговой инспекции о проведении проверки по налогу на прибыль 

за 2023 год?» согласно статье 89 НК РФ «Выездная налоговая проверка» 

2. Определить сумму единого налога на вмененный доход за февраль и март ме-

сяцы, если организация оказывает услуги по мойке автотранспорта, среднее количество 

работников организации составило: в январе – 9 человек, в феврале 15 человек, в марте 24 

человека. 

3. Многопрофильное предприятие «Радость» оказывает бытовые и транспортные 

услуги населению. На предприятии три автомобиля для оказания транспортных услуг 

населению. Количество работников, занятых оказанием парикмахерских услуг – 14 чело-

век, транспортных услуг – 6 человек. За отчетный квартал 20 работникам предприятия 

была начислена заработная плата в размере 345 тыс. руб. Определить размер единого 

налога на вмененный доход, подлежащий уплате предприятием в первом квартале 2020 г. 

Используйте корректирующий коэффициент К 2, установленный в вашем районе. 

 

Критерии оценки  

Таблица 5 

Оценка Требования 

отлично 

Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он исчер-

пывающе, последовательно, четко и логически излагает учебный 

материал, умеет связать теорию с практикой, свободно справля-

ется с задачами, вопросами и другими видами применения зна-

ний, не затрудняется с ответом при видоизменении заданий, ис-

пользует в ответе материал различной литературы, правильно 

обосновывает принятое нестандартное решение. 

хорошо 

Оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он твердо 

знает материал, грамотно и по существу излагает его, не допуская 

существенных неточностей в ответе на вопрос, правильно приме-
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няет теоретические положения при решении практических вопро-

сов и задач, владеет необходимыми навыками и приемами их вы-

полнения, а также имеет достаточно полное представление о зна-

чимости знаний по дисциплине. 

удовлетворительно 

Оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если 

он имеет знания только основного материала, но не усвоил его 

деталей, допускает неточности, недостаточно правильные форму-

лировки, нарушения логической последовательности в изложении 

программного материала, испытывает сложности при выполне-

нии практических работ и затрудняется связать теорию вопроса с 

практикой. 

неудовлетворительно 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, ко-

торый не знает значительной части программного материала, не-

уверенно отвечает, допускает серьезные ошибки, не имеет пред-

ставлений по методике выполнения практической работы. Оценка 

«неудовлетворительно» ставится обучающимся, которые не мо-

гут продолжить обучение без дополнительных занятий по данной 

дисциплине 
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